
 

 

AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 
   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 

 

 

 

Il Proponente: IL DIRETTORE Dipartimento di Prevenzione F.TO DOTT. LUCIANO MARCHIORI 

  

Pag. 1 di 7 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N. 328   del 17/05/2018 
 

 

Il Direttore Generale dell’Azienda U.L.S.S. n. 9 SCALIGERA, dott. Pietro Girardi, 

nominato con D.P.G.R.V. n. 196 del 30/12/2015 e confermato con D.P.G.R.V. n. 164 

del 30/12/2016, coadiuvato dai Direttori: 

 

-  dott. Giuseppe Cenci          Direttore Amministrativo     -    

-  dr.ssa Denise Signorelli      Direttore Sanitario     

-  dott. Raffaele Grottola         Direttore dei Servizi Socio-Sanitari 

  
  

ha adottato in data odierna la presente deliberazione: 
 
 

OGGETTO 
 
PROVVEDIMENTI IN MERITO AL DECRETO REGIONALE N. 126 DEL 
13/11/2017  E APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO “VERONA 
AZIENDE SICURE 2.0 – GUADAGNARE SALUTE” ANNUALITA’ 
2018/2020. 
I l  Proponente: IL DIRETTORE Diparti ment o di  Prevenzione F. TO  DOTT. LUCIANO MARCHIORI 
 

Note per la trasparenza:Presa d’atto assegnazione degli  introiti delle annualità 
2015-206 derivanti dal pagamento delle sanzioni ai sensi del D.Lgs n. 758/1994 e 
D.Lgs. n. 81/2008, in conformità ai criteri definiti con D.G.R. n. 750/2015 e 56/2016 e 

approvazione del bando di concorso denominato “Verona Aziende Sicure 2.0 - 
Guadagnare salute”.  

 
 

 
 

 

C
O

P
IA

 IN
 P

U
B

B
LI

C
A

Z
IO

N
E



 

 

AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 
   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE  GENERALE  N.     328 DEL 17/05/2018 

  

Il Proponente: IL DIRETTORE Dipartimento di Prevenzione F.TO DOTT. LUCIANO MARCHIORI 

  

Pag. 2 di 7 

 

 

Il Direttore del Dipartimento di Prevenzione, riferisce quanto segue: 

Premesso: 

- che la L.R. 23/11/2012 n. 43, in applicazione dell’art. 13, c. 6 del D.Lgs. 81/2008, 
modifica l’art. 8 della L.R. n. 23 del 16/11/2007, dispone che l’importo introitato a 
seguito dei pagamenti delle sanzioni ex D.Lgs. 758/1994, integri l’apposito 

capitolo regionale per finanziare l’attività di prevenzione nei luoghi di lavoro e sia 
attribuito annualmente a ciascuna ULSS in proporzione alle somme derivate 

dall’applicazione, da parte dei rispettivi SPISAL, delle sanzioni collegate 
all’accertamento di violazioni delle norme in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro; 

- che la DGRV n. 750 del 14/05/2015, in applicazione delle sopra citate modifiche 
alla previgente disciplina, dispone l’accertamento in entrata in apposito capitolo di 

detti importi introitati nel corso dell’anno 2013 e seguenti, individuando  inoltre i 
criteri per l’assegnazione alle Aziende ULSS, dei fondi finalizzati alla 
realizzazione delle attività di seguito indicate: 

o la quota di un terzo è destinata “Alla realizzazione di progetti formativi in 
materia di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro”; 

o la quota di un terzo è destinata “A garantire il raggiungimento dei livelli 

essenziali e assistenziali previsti dalla normativa vigente in materia di 
tutela della salute e della sicurezza sul lavoro”; 

o la quota di un terzo è destinata “Alla realizzazione di progetti di sostegno 
alle imprese e ai lavoratori in materia di tutela della salute e della sicurezza 
sul lavoro”. 

 
 Rilevato  che: 

- con Decreto n. 126 del 13.11.2017 il Direttore della Direzione Prevenzione, 
Sicurezza Alimentare, Veterinaria, ha provveduto al riparto tra le Aziende 
ULSS del Veneto degli introiti derivanti dal pagamento delle sanzioni ex 

D.Lgs. 758/94  relativi agli anni 2015 e 2016 limitatamente alle spese per 
garantire il raggiungimento dei LEA in materia di tutela della salute e della 

sicurezza sul lavoro e la quota destinata ai progetti di sostegno alle imprese e 
ai lavoratori in materia di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro, 
rimandando a successivo provvedimento le modalità di ripartizione della quota 

di un terzo destinata “Alla realizzazione di progetti formativi in materia di tutela 
della salute e della sicurezza sul lavoro”.  

-  il sopra citato Decreto 126/2017 stabilisce inoltre che le somme destinate alle 
Aziende ULSS siano liquidate tramite l’Azienda Zero e che le quote destinate 
a questa ULSS 9 Scaligera per gli anni 2015 e 2016 risultano quantificati 

come di seguito riportato: 

C
O

P
IA

 IN
 P

U
B

B
LI

C
A

Z
IO

N
E



 

 

AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 
   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE  GENERALE  N.     328 DEL 17/05/2018 

  

Il Proponente: IL DIRETTORE Dipartimento di Prevenzione F.TO DOTT. LUCIANO MARCHIORI 

  

Pag. 3 di 7 

o quota destinata “A garantire il raggiungimento dei livelli essenziali e 
assistenziali previsti dalla normativa vigente in materia di tutela della 
salute e della sicurezza sul lavoro”:  € 499.664,91 

o quota destinata “Alla realizzazione di progetti di sostegno alle imprese e 
ai lavoratori in materia di tutela della salute e della sicurezza sul 

lavoro”: € 499.664,91 
 
Dato atto che verranno programmate con successivo provvedimento le attività 

relative al fondo destinato “A garantire il raggiungimento dei livelli essenziali e 
assistenziali previsti dalla normativa vigente in materia di tutela della salute e della 

sicurezza sul lavoro”. 
 
Con riferimento alla quota per la realizzazione di progetti di sostegno alle imprese e 

ai lavoratori in materia di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro dotata di un 
finanziamento di Euro 499.664,91, si precisa che questa ULSS ripartirà il 

finanziamento assegnato come di seguito riportato: 

 per sviluppare il concorso denominato “Verona Aziende Sicure 2.0 - 
Guadagnare salute” finalizzato a sostenere progetti prioritari orientati alla 

promozione della salute e del benessere organizzativo. Tra i destinatari dei 
progetti finanziabili si individuano gli Organismi paritetici provinciale, gli Enti 

bilaterali, le Associazioni di categoria, le Organizzazioni sindacali, le 
Istituzioni scolastiche sia singole che associate, gli Enti pubblici e le Aziende 
private e pubbliche operanti nei diversi settori economici con sede operativa 

nel territorio della Provincia di Verona. Importo stanziato per lo sviluppo di 
questa area Euro 409.664,91; 

 per realizzare progetti destinati al personale dell’ULSS 9 Scaligera proposti dal 
Servizio Prevenzione Protezione, dall’Ufficio dei Medici Competenti in 
collaborazione con l’U.O.C. Professioni Sanitarie; 

Importo stanziato per lo sviluppo di questa area Euro 30.000,00;  

 per erogare attività di promozione della salute destinate a lavoratori con stili di 

vita a rischio (corsi guadagnare salute, back school, educazione alimentare,  
fisioterapia, palestra rieducativa, corsi antitabagismo). Lo sviluppo delle 

attività di questa area è affidato all’U.O.S. Medicina del Lavoro e Prevenzione 
delle Malattie Professionali – S.P.I.S.A.L. 
Importo stanziato Euro 50.000,00; 

 per realizzare un evento in ambito di Work Health Promotion “Guadagnare 
Salute” 

Importo stanziato per lo sviluppo di questa area Euro 10.000,00; 
 

Ricordato che il Piano della Prevenzione Aziendale, approvato con deliberazione n. 

909 del 18.12.2015 avente oggetto “Attuazione del Piano Regionale della 
Prevenzione 2014-2018 - Approvazione del Piano della Prevenzione Aziendale 

(DGR n. 1167 del 08.09.2015)” prevede, tra l’altro, interventi orientati nelle seguenti 
tematiche: 

C
O

P
IA

 IN
 P

U
B

B
LI

C
A

Z
IO

N
E



 

 

AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 
   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE  GENERALE  N.     328 DEL 17/05/2018 

  

Il Proponente: IL DIRETTORE Dipartimento di Prevenzione F.TO DOTT. LUCIANO MARCHIORI 

  

Pag. 4 di 7 

 prevenzione degli infortuni e delle malattie professionali; 

 promuovere/favorire programmi di miglioramento del benessere organizzativo 
nelle  aziende; 

 promuovere/favorire l’adozione da parte delle imprese di buone prassi e 
percorsi di responsabilità sociale; 

 sostenere il ruolo del Rappresentante dei lavoratori per la 
sicurezza/Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza territoriale 

(RLS/RLST) e della bilateralità; 

 sviluppare negli studenti competenze in materia di salute e sicurezza sul 

lavoro.  
 
Ravvisata l’opportunità – in ottemperanza alle disposizioni regionali sopra declinate - 

di promuovere e sostenere negli ambienti di lavoro la diffusione della cultura 
orientata alla salute, attivando comportamenti virtuosi e stili di vita salutari che 
favoriscano lo sviluppo sostenibile delle imprese e la diffusione di buone pratiche. 

Ritenuto necessario pertanto approvare e pubblicare sul sito istituzionale 
dell’Azienda ULSS 9 Scaligera un apposito bando di concorso finalizzato 

all’erogazione di finanziamenti a sostegno di enti istituzionali, di enti bilaterali, di 
organismi paritetici, di scuole, di associazioni di categoria e di organizzazioni 
sindacali per la realizzazione di progetti in materia di promozione della salute e del 

benessere organizzativo sulla base di precisi obiettivi e finalità che verranno 
dichiarati nel bando di concorso (all.1) e nella scheda di progetto (all.2) parti 

integranti del presente atto. 
 
Richiamata la deliberazione aziendale n. 111 dell’1/03/2018 avente oggetto 

“Applicazione Atto Aziendale. Prime disposizioni organizzative per il Dipartimento di 
Prevenzione”. 

 
Tutto ciò premesso e considerato. 
 

     Propone l’adozione del provvedimento sotto riportato. 
 

 
 

IL   DIRETTORE   GENERALE 

 
 Vista l’attestazione del Responsabile dell’avvenuta regolare istruttoria della 

pratica in relazione sia alla sua compatibilità con la vigente legislazione nazionale e  
regionale, sia alla sua conformità alle direttive e regolamentazione aziendali; 
 

 Acquisito agli atti il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore 
Amministrativo e  del Direttore dei Servizi Socio-Sanitari per quanto di rispettiva 

competenza; 

C
O

P
IA

 IN
 P

U
B

B
LI

C
A

Z
IO

N
E



 

 

AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 
   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE  GENERALE  N.     328 DEL 17/05/2018 

  

Il Proponente: IL DIRETTORE Dipartimento di Prevenzione F.TO DOTT. LUCIANO MARCHIORI 

  

Pag. 5 di 7 

 
DELIBERA 

  

1) di fare proprio quanto in premessa indicato, al fine di adottare il presente 
provvedimento; 

2) di prendere atto che con D.D.R. n. 126 del 13/11/2017 l’ Azienda ULSS 9 
Scaligera risulta assegnataria degli introiti derivanti dal pagamento delle 
sanzioni ex D.Lgs 758/94 relativi agli anni 2015 e 2016 di seguito indicati: 

1) quota destinata “A garantire il raggiungimento dei livelli essenziali e 
assistenziali previsti dalla normativa vigente in materia di tutela della 

salute e della sicurezza sul lavoro”:  € 499.664,91; 
2) quota destinata “Alla realizzazione di progetti di sostegno alle imprese e 

ai lavoratori in materia di tutela della salute e della sicurezza sul 

lavoro”: € 499.664,91; 
3) di disporre che la succitata quota “Alla realizzazione di progetti di sostegno 

alle imprese e ai lavoratori in materia di tutela della salute e della sicurezza sul 
lavoro” sarà suddivisa come di seguito riportato: 
- per sviluppare il concorso denominato “Verona Aziende Sicure 2.0 - 

Guadagnare salute” finalizzato a sostenere progetti prioritari orientati alla 
promozione della salute e del benessere organizzativo. Tra i destinatari dei 
progetti finanziabili si individuano gli Organismi paritetici provinciale, gli 

Enti bilaterali, le Associazioni di categoria, le Organizzazioni sindacali, le 
Istituzioni scolastiche sia singole che associate, gli Enti pubblici e le 

Aziende private e pubbliche operanti nei diversi settori economici con sede 
operativa nel territorio della Provincia di Verona. Importo stanziato per lo 
sviluppo di questa area Euro 409.664,91; 

- per realizzare progetti destinati al personale dell’ULSS 9 Scaligera proposti 
dal Servizio Prevenzione Protezione, dall’Ufficio dei Medici Competenti in 

collaborazione con l’U.O.C. Professioni Sanitarie; 
Importo stanziato per lo sviluppo di questa area Euro 30.000,00; 

- per erogare attività di promozione della salute destinate a lavoratori con 

stili di vita a rischio (corsi guadagnare salute, back school, educazione 
alimentare,  fisioterapia, palestra rieducativa, corsi antitabagismo). Lo 

sviluppo delle attività di questa area è affidato all’U.O.S. Medicina del 
Lavoro e Prevenzione delle Malattie Professionali – S.P.I.S.A.L. 
Importo stanziato Euro 50.000,00; 

- per realizzare un evento in ambito di Work Health Promotion “Guadagnare 
Salute”. 

Importo stanziato per lo sviluppo di questa area Euro 10.000,00; 
4) di approvare il bando di concorso denominato “Verona Aziende Sicure 2.0 - 

Guadagnare salute”. - bando di concorso pubblico per il contributo di proposte 

progettuali finalizzate alla promozione della salute e del benessere 
organizzativo negli ambienti di lavoro annualità 2018/2020 (all. 1) unitamente 

C
O

P
IA

 IN
 P

U
B

B
LI

C
A

Z
IO

N
E



 

 

AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 
   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE  GENERALE  N.     328 DEL 17/05/2018 

  

Il Proponente: IL DIRETTORE Dipartimento di Prevenzione F.TO DOTT. LUCIANO MARCHIORI 

  

Pag. 6 di 7 

alla scheda progetto (all. 2) allegati al presente atto quali parti integranti e 
sostanziali; 

5) di disporre la pubblicazione sul sito aziendale del bando di concorso sopra 

citato e della scheda progetto, di cui al punto 4; 
6) di dare incarico al Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell’esecuzione 

del presente provvedimento, per quanto di competenza nonché della 
convocazione dell’apposita Commissione di concorso giudicatrice - nominata 
fra i componenti degli Enti, Istituzioni e Associazioni rappresentati nel 

“Comitato di Coordinamento delle attività di prevenzione e vigilanza in materia 
di salute e sicurezza sul lavoro della provincia di Verona” di cui all’art. 7 del 

DLgs. 81/2008 - deputata alla valutazione delle proposte progettuali 
pervenute; 

7) di rimandare a successivo provvedimento la programmazione della attività 

relative “A garantire il raggiungimento dei livelli essenziali e assistenziali 
previsti dalla normativa vigente in materia di tutela della salute e della 

sicurezza sul lavoro”; 
8) di prendere atto che la somma pari a Euro 999.329,82 sarà identificata al 

codice progetto 012SANZA15; 

9) di prendere atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi 
rispetto a quanto già finalizzato. 

 
 

 

 Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo Il Direttore dei Servizi 
   Socio Sanitari 
 F.TO dr.ssa Denise Signorelli F.TO dott. Giuseppe Cenci F.TO dott. Raffaele Grottola 

 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 F.TO dott. Pietro Girardi 
 

 
 
 

C
O

P
IA

 IN
 P

U
B

B
LI

C
A

Z
IO

N
E



 

 

AZIENDA U.L.S.S.   n.   9   SCALIGERA 
   Sede legale: via Valverde, 42  –  37122    VERONA 

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE  GENERALE  N.     328 DEL 17/05/2018 

 

Il Proponente: IL DIRETTORE Dipartimento di Prevenzione F.TO DOTT. LUCIANO MARCHIORI  

  
Pag. 7 di 7 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di adozione. 

 

In data odierna copia della presente deliberazione viene: 

 

 Pubblicata per 15 giorni consecutivi nell’Albo on line, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
32 – comma 1 – della L. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.. 

 Trasmessa al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 10 – comma 5 – della L.R. 
14.09.1994, n. 56. 

 
 
Verona, 28/05/2018 

 il Direttore 
 UOC Affari Generali 
  F.TO Dott. Franco Margonari 

   
 

 

 
 

 
TRASMESSA PER L’ESECUZIONE A:  
 

DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 
 
TRASMESSA PER CONOSCENZA A:  

 
UOC Prevenzione Igiene e Sicurezza Ambienti di Lavoro 
UOC Affari Generali 

UOC Contabilità e Bilancio 
 
 

 

C
O

P
IA

 IN
 P

U
B

B
LI

C
A

Z
IO

N
E



Pag. 1 a 3 
 

ALLEGATO N. 1 

 

 

“VERONA AZIENDE SICURE 2.0 “GUADAGNARE SALUTE” 

BANDO DI CONCORSO PUBBLICO 
 PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE  

DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ORGANIZZATIVO NEGLI AMBIENTI DI LAVORO  
ANNO 2018-2020  

 

ARTICOLO 1 
FINALITA’ 

 
Visto il  DDR n. 126  del 13.11.2017 “Attuazione dell’art. 8, comma 1, L.R. 23/2007, come 
modificato della L.R. 43/2012, individuazione dei criteri per l’attribuzione alle AULSS degli importi 
introitati”, ai sensi del D.Lgs. 81/08, la AULSS 9 Scaligera intende bandire un concorso per 
sostenere progetti prioritari orientati alla promozione della salute e del benessere organizzativo  
Scopo dell’iniziativa è quello di promuovere e sostenere negli ambienti di lavoro la diffusione della 
cultura orientata alla salute attivando comportamenti virtuosi e stili di vita salutari che favoriscano 
lo sviluppo sostenibile delle imprese e la diffusione di buone pratiche. 

 

ARTICOLO 2 
SOGGETTI DESTINATARI DEL CONTRIBUTO 

 

Possono proporre progetti gli Organismi paritetici provinciale, gli Enti bilaterali, le 
Associazioni di categoria, le Organizzazioni sindacali, le istituzioni scolastiche sia singole che 
associate, gli Enti pubblici e le Aziende private e pubbliche operanti nei diversi settori economici 
con sede operativa nel territorio della Provincia di Verona. 
 

 

ARTICOLO 3 
TIPOLOGIA DEI PROGETTI 

 

Saranno ammessi i progetti che prevedono interventi di promozione della salute nei luoghi di 
lavoro nelle seguenti aree tematiche prioritarie o combinazione di esse. Saranno valutati anche 
altri progetti avente inerenti tematiche di promozione della salute:  

 Promozione di una corretta alimentazione 

 Promozione del benessere organizzativo e della conciliazione vita-lavoro 

 Promozione della sicurezza stradale e della mobilità sostenibile 

 Promozione dell'attività fisica 

 Contrasto all'uso di alcool e sostanze stupefacenti 
 Contrasto al tabagismo  

 
 

Le proposte vanno presentate compilando in ogni sua parte la “scheda progettuale” 
(scaricabile dal portale https://spisal.aulss9.veneto.it/ ) e deve contenere:  

 Finalità, obiettivi, risultati attesi e strumenti di verifica  

 Destinatari dell’intervento;  

 Partners, collaborazioni 

 Attività previste e cronoprogramma;  

 Budget previsto;  

 Quota di compartecipazione 

C
O

P
IA

 IN
 P

U
B

B
LI

C
A

Z
IO

N
E

https://spisal.aulss9.veneto.it/


Pag. 2 a 3 
 

 Valorizzazione del progetto: modalità di comunicazione, divulgazione del progetto e dei 
risultati raggiunti.  
 

ARTICOLO 4 
REQUISITI E CRITERI DI VALUTAZIONE DEI PROGETTI 

 

Ciascun soggetto proponente (Azienda/Ente) può presentare una sola domanda per ogni 
area tematica o combinazione di esse, a pena di inammissibilità. 

Il soggetto proponente deve essere in regola con gli obblighi assicurativi e contributivi di cui 
al Documento Unico di Regolarità Contributiva alla data di trasmissione del progetto.  Deve 
rientrare nei soggetti previsti dal bando e avere sede operativa nella provincia di Verona. Può 
proporre progetti che non sono diretti ad assolvere obblighi di legge.  Non aver chiesto né ricevuto 
altri contributi pubblici sul progetto oggetto della domanda. 

 

I criteri di valutazione riguarderanno i seguenti parametri: grado di pertinenza del progetto 
all’area di intervento1; priorità di rischio affrontati; numerosità della popolazione destinataria 
dell’intervento; grado di innovazione del progetto; coinvolgimento delle figure aziendali in materia 
di salute e sicurezza; numero partners coinvolti;  coinvolgimento di organismi paritetici o di enti 
bilaterali, di Università, di Istituti scolastici; replicabilità dell’iniziativa; quota di auto-finanziamento.  
Ad ognuna di questi parametri la Commissione giudicatrice attribuisce un punteggio. La somma dei 
punteggi parziali costituisce il punteggio finale. A parità di punteggio verrà data priorità ai progetti 
diretti ad intervenire sui fattori di rischio presenti in Azienda/Ente, alla numerosità della 
popolazione beneficiaria, al coinvolgimento delle figure aziendali in materia di salute e sicurezza 
[Responsabile del servizio prevenzione e protezione (RSPP), Responsabile dei lavoratori per la 
sicurezza (RLS), Medici competenti (MC) ecc. ], alle collaborazioni esterne attivate  e al co-
finanziamento.  

 

ARTICOLO 5 
MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

 
I soggetti che intendono aderire al bando dovranno far pervenire i progetti dal 01/09/2018 al 

30/09/2018, esclusivamente tramite PEC all’indirizzo: prevenzione.aulss9@pecveneto.it   Farà 
fede la data di ricevimento della domanda.  
 
 

ARTICOLO 6 
VALUTAZIONE TECNICO- AMMINISTRATIVA DELLE RICHIESTE AMMESSE 

 

Entro i successivi 30 giorni la data di scadenza del bando, una Commissione ristretta, 
scelta tra i componenti degli Enti, Istituzioni e Associazioni rappresentati nel Comitato 
Provinciale di Coordinamento di cui all'art. 7 del DLgs. 81/08, conclude l'istruttoria tecnico-
amministrativa sulle richieste di partecipazione ammesse al concorso. 

La Commissione si riserva, in fase di istruttoria, la facoltà di richiedere, all’Azienda, 
documentazione a supporto di quanto dichiarato. 

Al termine dell'istruttoria la Commissione giudicatrice approva le graduatorie delle aziende 
ammesse o non ammesse che hanno partecipato al presente Bando. 

La valutazione finale dei progetti presentati è demandata all’insindacabile giudizio della 
Commissione giudicatrice secondo i criteri definiti.  

 
 

                                                 
1
 Per grado di pertinenza si intende il livello di relazione logica del progetto con le aree prioritarie di intervento previste.    

C
O

P
IA

 IN
 P

U
B

B
LI

C
A

Z
IO

N
E

mailto:prevenzione.aulss9@pecveneto.it


Pag. 3 a 3 
 

ARTICOLO 7 
PUBBLICAZIONE E NOTIFICA  

 
La graduatoria dei progetti ammessi sarà pubblicata sul portale:  

https://spisal.aulss9.veneto.it/. Per i progetti risultati finanziabili si provvederà tramite PEC a 
comunicare ai soggetti proponenti, l’ammissione al contributo. In caso di rinuncia si procederà a 
scorrere la graduatoria in ordine di punteggio.   
 
 

ARTICOLO 8 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI E RENDICONTAZIONE 

 
I progetti finanziati dovranno essere realizzati entro massimo quindici mesi dalla data di 

ricevimento della nota formale di accettazione del contributo. 
Entro i 30 giorni successivi alla conclusione degli interventi previsti, 

l’Azienda/l’Ente/l’Organizzazione/l’Associazione invia la rendicontazione tecnico/economica delle 
attività svolte e delle spese sostenute completando in tutte le sue parti la modulistica predisposta. 
La relazione tecnica finale del progetto realizzato sarà nella disponibilità dell’ULSS ai fini della 
diffusione.   

 
 

ARTICOLO 9 
EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO 

 
L'Azienda ULSS 9 Scaligera, a seguito di verifica tecnico-economica ed amministrativa con 
esito positivo, provvede all'erogazione del contributo alle aziende mediante bonifico bancario. 
 
 

ARTICOLO 10 
RISORSE FINANZIARIE  

 
Le risorse messe a disposizione per il presente bando sono pari ad Euro € 409.664,91 
comprensivo dell’eventuale IVA; per ciascuna proposta progettuale il contributo massimo è pari ad 
Euro 15.000,00. Il contributo rispetta le condizioni e le limitazioni della normativa comunitaria 
relativa agli aiuti “de minimis”. 

 

 

ARTICOLO 11 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Tutti i dati acquisiti durante il procedimento amministrativo saranno trattati esclusivamente 
per le finalità relative allo stesso procedimento in conformità a quanto previsto dalla normativa 
vigente in materia di protezione dei dati personali.  Titolare del trattamento dei dati è l'Azienda 
ULSS 9 Scaligera. 

 
 

 
___________________________________________________________ 
SEGRETERIA ORGANIZZATIVA DEL CONCORSO: 
Dott. Pietro Mazzoccoli - Alberto Brocco, SPISAL AULSS 9, SCALIGERA  
Tel. 045 807 50 22, 045-807 60 35 
E-mail: spisal@aulss9.veneto.it  
PEC: prevenzione.aulss9@pecveneto.it 

C
O

P
IA

 IN
 P

U
B

B
LI

C
A

Z
IO

N
E

mailto:spisal@aulss9.veneto.it
mailto:prevenzione.aulss9@pecveneto.it


 
 
 
 

ALLEGATO N. 2 

    SCHEDA PROGETTO         
 

PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI FINALIZZATE ALLA PROMOZIONE DELLA 
SALUTE E DEL BENESSERE ORGANIZZATIVO NEGLI AMBIENTI DI LAVORO.  ANNO 2018-2020  

(Decreto dirigente della Regione Veneto n.126 del 13/11/2017) 
 

TITOLO PROGETTO 

 
 
 

AREA D’INTERVENTO 

Precisare l’area oggetto dell’intervento avendo come riferimento le aree tematiche del bando 
 
 
 

ENTE/AZIENDA/ASSOCIAZIONE/ORGANIZZAZIONE TITOLARE 

Soggetto proponente il progetto. Indicare:  
Cognome, nome del Legale  rappresentante 
Ragione sociale Azienda/Ente 
Telefono  
PEC aziendale 
 

 

ENTE/AZIENDA/ASSOCIAZIONE/ORGANIZZAZIONE GESTORE 

 
 
 

PARTNERS 

Elencare tutti i soggetti (interni ed esterni) che a vario titolo partecipano alla realizzazione del progetto. Tali apporti verranno 
dettagliati nella descrizione delle fasi e attività del progetto.  
 
 
 

RESPONSABILE/REFERENTE DEL PROGETTO 

Cognome,  nome, ruolo, telefono, E-mail, PEC azienda/ente  
 
 
 
 

DURATA DEL PROGETTO 

 
 
 
 
 
 
 

IIN
F

O
R

M
A

Z
IO

N
I G

E
N

E
R

A
L
I  C

O
P

IA
 IN

 P
U

B
B

LI
C

A
Z

IO
N

E



COSTI FINANZIARI PREVISTI 

Indicare:  
-il valore totale dell’impegno economico previsto; 
-il contributo richiesto all’AULSS 9 Scaligera; 
-la quota di compartecipazione dell’Azienda/Ente proponente il progetto. 
 
 
 
 

 

 

FATTORI DI RISCHIO PRESENTI IN AZIENDA  

Descrivere (quanti-qualitativamente) i fattori di rischio presenti nella propria organizzazione con riferimento alla promozione 
della salute e del benessere organizzativo, rilevato nell’analisi aziendale. 

 

 

 

 

 

DEFINIZIONE DEL PROBLEMA AL QUALE SI VUOL DARE UNA RISPOSTA.  
STIMA DEL CAMBIAMENTO DA PRODURRE 

(VALUTAZIONE EX-ANTE)  

Definire e descrivere (quanti-qualitativamente) il problema rilevato nell’analisi dei bisogni e le sue possibili cause.  Definire la 
stima del cambiamento (condivisa tra i partner collaboranti al progetto), che si intende produrre con l’intervento.  
 
 
 

DESTINATARI DELL’INTERVENTO 

Indicare con precisione tutti i destinatari dell’intervento e i criteri relativi.     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBIETTIVI GENERALI  

Rappresentano i risultati che si vogliono conseguire. Indicano la quantità di modificazione del problema nell’unità di tempo 
convenuto. Gli obiettivi devono essere semplici, misurabili e realistici. Occorre assegnare un ordine di priorità agli interventi.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

T
A

R
G

E
T

 - O
B

IE
T

T
IV

I G
E

N
E

R
A

L
I  E

 S
P

E
C

IF
IC

I 
C

O
P

IA
 IN

 P
U

B
B

LI
C

A
Z

IO
N

E



RISULTATI ATTESI (quantitativi e qualitativi) 

Ogni obiettivo generale va  precisato il risultato atteso.  

Vanno precisati i seguenti indicatori di verifica e gli strumenti utilizzati: 

 indicatori di attività (output); 

 indicatori di risultato (outcome). 
 

 
 

 AZIONI PREVISTE (PROGRAMMA OPERATIVO): 

Descrivere le azioni previste, in sequenza, per ogni obiettivo.  
Per ogni azioni - finalizzato al raggiungimento di un obiettivo devono essere indicate le seguenti condizioni:  

 indicatori di attività (output); 

 indicatori di risultato (outcome); 

 soggetti attuatori; 

 risorse (finanziarie, professionali, strutturali ecc.).  

TEMPORALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE (PROGRAMMA OPERATIVO): 

Per ogni azione va definito: 
 

 il tempo necessario di realizzazione (inizio, fine); 

 i tempi per la verifica e la valutazione (valutazione in itinere). 
 
 
 
 

VERIFICA E VALUTAZIONE  

Per ogni azione prevista vanno definiti: 
 

 i risultati attesi; 

 gli indicatori di verifica (quantificabili e misurabili) 
 

 
Tra le azioni/risultati attesi/indicatori di verifica previste nel progetto, vanno esplicitamente selezionati e proposti almeno cinque 
indicatori che saranno assunti come riferimento per la verifica del grado di realizzazione del progetto. 

 
 
 

 

REPORT FINALE E DIFFUSIONE DEI RISULTATI  

Realizzazione di un report finale e l’indicazione di azioni previste per diffondere i risultati conseguiti 

 
Allegare eventualmente ogni altra documentazione ritenuta utile ai fini della valutazione.  

 
 
              Data e luogo   
 
        Firma del Legale Rappresentante*  
___________________________ 

______________________________________  
 
 
 
*Allegare copia del documento di riconoscimento del Legale Rappresentante in corso di validità. 

 

F
A

S
I –

 A
T

T
IV

IT
Á

 –
 T

E
M

P
I –

 V
E

R
IF

IC
A

 E
 V

A
L

U
T

A
Z

IO
N

E
 

 
C

O
P

IA
 IN

 P
U

B
B

LI
C

A
Z

IO
N

E


